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ИНТЕРАКТИВТІ ОРТАДАҒЫ БАСПА ӨНЕМДЕРІ ДӘСТҮРЛІ ЖӘНЕ ЖАҢА 

МЕДИА БАЙЛАНЫСЫ  

 

Аңдатпа 

Жаңа медиа мен дәстүрлі медианың қоғам мен мәдениетке әсері туралы пікірлер мен 

теориялар кеңінен зерттелген және осы саладағы ғалымдардың ойлары түрлі көзқарастарды 

ұсынылады. Мақалада жаңа медиа мен дәстүрлі медианы салыстыра отырып, олардың 

қоғамның ақпараттық, мәдени және әлеуметтік құрылымдарына қалай ықпал ететіні 

талқыланды. Маклюэн мен Мұртаза сияқты ғалымдардың ойлары жаңа медиа мен дәстүрлі 

медианың әсерін түсіну мен қоғамның ақпараттық құрылымын талдауда маңызды орын алады. 

Бұл зерттеулер қазіргі қоғамның ақпараттық және мәдени өзгерістеріне қатысты терең түсінік 

беріп, медиа мен коммуникацияның рөлін айқындайды. Жаңа медиа үнемі өзгеріп, дамып 

отырады. Бұл ғалымдардың еңбектері жаңа медиа мен дәстүрлі медианың қоғам мен 

мәдениетке әсерін түсінуге көмектеседі.  

Түйін сөздер: медиа, коммуникация, қоғам, интерактивті орта, мәдениет, баспа өнімдері 

 

Мадиев С.1, Шарапиева Р.2* 

1, 2Казахский национальный университет имени аль-Фараби 

e-mail: sansyzbay.madiev@mail.ru 

*e-mail: sharapievarysaldy@gmail.com  

 

ПЕЧАТНАЯ ПРОДУКЦИЯ В ИНТЕРАКТИВНОЙ СРЕДЕ: ТРАДИЦИОННЫЕ  

И НОВЫЕ МЕДИАКОММУНИКАЦИИ 

 

Аннотация 

Мнения и теории о влиянии новых и традиционных медиа на общество и культуру широко 

изучены, а взгляды исследователей в этой области охватывают разные подходы. В статье 

обсуждается, как новые и традиционные медиа влияют на информационные, культурные и 

социальные структуры общества, путем их сравнения. Мысли таких ученых, как Маклюэн и 

Муртаза, занимают важное место в понимании влияния медиа и анализе информационных 

структур общества. Эти исследования предоставляют глубокое понимание информационных 

и культурных изменений в современном обществе, подчеркивая роль медиа и коммуникаций. 

Новые медиа постоянно меняются и развиваются. Работы этих ученых помогают лучше 

осознать влияние новых и традиционных медиа на общество и культуру.  

Ключевые слова: медиа, коммуникация, общество, интерактивная среда, культура, 

печатная продукция 
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PRINTED PRODUCTS IN AN INTERACTIVE ENVIRONMENT: TRADITIONAL AND 

NEW MEDIA COMMUNICATIONS 

 

Abstract 

Opinions and theories about the influence of new and traditional media on society and culture have 

been widely studied, offering diverse perspectives from scholars. The article discusses how new and 

traditional media impact society’s informational, cultural, and social structures by comparing them. 

The ideas of scholars like McLuhan and Murtaža play a significant role in understanding media 

influence and analyzing society’s informational structures. These studies provide profound insights 

into the informational and cultural changes in modern society, highlighting the role of media and 

communication. The works of these scholars help better understand the impact of new and traditional 

media on society and culture. 

Key words: media, communication, society, interactive environment, culture, printed products 

 

Кіріспе. Қазіргі ақпараттық технологиялар мен цифрлық коммуникациялардың дамуы 

баспа өнімдерінің жаңа формаларының пайда болуына алып келді. Дәстүрлі баспа өнімдері 

газеттер мен журналдар секілді медиа құралдары арқылы ақпаратты таратып келсе, қазіргі 

таңда бұл орта интерактивті құрылғылар мен интернетке негізделген жаңа медианың 

дамуымен қатар дамып отыр [1]. Осы өзгерістер баспа өнімдерін интерактивті ортада 

пайдаланудың жаңа мүмкіндіктерін ашады. Қазіргі уақытта жиі айтылатын пікірлердің бірі – 

дәстүрлі  және жаңа медианың өзара үйлесімді жұмыс істеп, бірін-бірі толықтыратыны туралы 

[2]. Себебі, шамамен 10 жыл бұрын газет-журналдар өздерінің әлеуметтік желілердегі 

парақшаларын құра бастаған болатын, бұл үрдіс әлі күнге дейін жалғасып келеді. Олардың 

кейбірі дәстүрлі форматтан бас тартып, толығымен электронды жүйеге көшті.  Қазіргі уақытта 

әлеуметтік желі технологиялардың қарқынды дамуымен бірге маңызды рөл атқарады. Ол 

қоғамның өркендеуіне және әлемдік деңгейде тілге немесе географиялық орналасуға тәуелсіз 

байланыс орнатуға мүмкіндік беретін таптырмас құралға айналды. Әлеуметтік желі 

платформаларының дамуы жаңа коммуникация түрлерінің қалыптасуына қолайлы жағдай 

жасауда. Бұл үрдіс дәстүрлі медианың бірқатар салаларының қызметін тоқтатуына ықпал 

етуде. 

Бұл мақалада баспа өнімдерінің интерактивті ортадағы рөлі, олардың трансформациясы, 

жаңа мүмкіндіктері және болашағы қарастырылады. Сондықтан да ғылыми зерттеу нысаны 

осы болмақ. 

Әдістер мен материалдар. Медиа журналистика — тек мәтіндік мазмұнмен шектелмей, 

аудио, видео, фото және анимациялық элементтер арқылы ақпарат жеткізетін 

көпфункционалды құрал [3]. Қазіргі таңда  бұқаралық ақпарат құралдарын үлкен екі топқа 

бөліп қарастыруға болады: а)дәстүрлі бұқаралық ақпарат құралдары, б) жаһандану дәуіріндегі 

жаңа медиа. Дәстүрлі медиа – бұл ақпаратты тарату мен коммуникацияның бұрыннан келе 

жатқан, дәстүрлі түрлері. Бұған газет-журналдар, радио, теледидар және кітаптар сияқты 

бұқаралық ақпарат құралдары жатады. Дәстүрлі медианың да өзіндік артықшылықтары мен 

кемшіліктері бар. Артықшылықтары, ақпараттың сенімділігі жоғары, кең аудиторияны 

қамтыған, тарихи және мәдени мұраларды сақтауда біз үшін өте маңызды тасқа басылып 

қалған құжат болып табылады. Кемшілігі ақпарат тарату жылдамдығының баяулығы, 

қолданушылардың кері байланыс мүмкіндігінің төмендігі, жаңа медиаға қарағанда шектеулі 

қолжетімділік.  Дәстүрлі медиа туралы ғалымдардың пікірлері оның қоғамдағы рөлі мен 

өзгерістеріне байланысты әртүрлі. Олар дәстүрлі медианың маңыздылығын атап өтсе де, оның 
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жаңа медиа алдында қалай өзгеріп жатқанын да талдайды. Әлемдік сарапшы Маршалл 

Маклюэн дәстүрлі медиаға ерекше көзқарас танытқан ғалым. Оның «Медиа – бұл хабарлама» 

деген тұжырымдамасы бойынша, медиа тек ақпарат жеткізуші емес, қоғам мен адам санасына 

терең әсер ететін құрал [4]. Ол дәстүрлі медианы «ыстық» және «салқын» деп бөлді: «Ыстық 

медиа»: Толық ақпарат беріп, адамның қосымша ойлануын талап етпейтін медианы білдіреді. 

Мысалы, баспасөз немесе радио. Бұл медиа түрлері детальдарды терең қамтып, тыңдаушыны 

немесе оқырманды пассивті қабылдаушы етеді. «Салқын медиа»: Ақпаратты толық жеткізбей, 

адамды белсенді түрде ойлануға және қатысуға шақыратын медиа. Мысалы, теледидар немесе 

мультимедиялық құралдар. Маклюэннің пікірінше, медиа – тек ақпарат таратушы емес, ол 

адамның мәдениетін, қарым-қатынасын және дүниетанымын өзгертетін күшті құрал. Дәстүрлі 

медианың әсері адамдарды бірдей ойлауға мәжбүрлеп, қоғамдағы құндылықтарды 

қалыптастырады. Бірақ жаңа медиаға көшу бұл динамиканы өзгертуде. Қазақ ғалымдары 

дәстүрлі медиа туралы зерттеулерінде оның ұлттық мәдениет пен тілдің сақталуындағы рөлін 

ерекше атап өтеді. Сонымен қатар, дәстүрлі медианың жаңа медиамен бәсекелестігі және оның 

болашағы туралы да пікір білдіреді. Шерхан Мұртаза: Қазақ журналистикасының негізін 

қалаушылардың бірі ретінде дәстүрлі медианың ұлттық құндылықтарды насихаттаудағы 

маңызды рөлін атап өткен. Оның пікірінше, газеттер мен теледидар ұлттық сананы 

қалыптастыруда шешуші құрал болып табылады [5]. Оның пікірінше: дәстүрлі медиа – 

халықтың мәдениеті мен тарихын дәріптеудің, ұлттың рухын сақтаудың негізгі құралы. 

Газеттер мен теледидар арқылы ұлттық құндылықтарды тарату халықтың санасын оятуға және 

бірегейлігін сақтауға ықпал етеді. Шерхан Мұртаза медиа тек ақпарат таратып қана қоймай, 

қазақ тілін дамыту мен ұлттық мәдениетті насихаттау алаңы болуы керек деп атап өтті. Оның 

баспасөзде және теледидарда көтерген тақырыптары көбіне осы мәселелерге арналды. 

Мұртаза журналистика тек ұлттық мұраттарға қызмет етіп қана қоймай, қоғамдағы 

әділетсіздікті ашып көрсетуі тиіс деген ұстанымда болды. Ол журналистерді ұлттық 

идеологияны жеткізуші және қорғаушы ретінде көрді [6]. Осы көзқарастар дәстүрлі медианың 

әлеуетін ашып, оның қоғамды тәрбиелеудегі, ұлттық бірлікті нығайтудағы орнын анықтайды. 

Қазақ ғалымдарының пікірлерінде дәстүрлі медианың ұлттық болмыс пен құндылықтарды 

сақтаудағы рөлі ерекше орын алады. Олар жаңа медианың ықпалына қарамастан, дәстүрлі 

БАҚ-тың маңыздылығын жоғалтпау керектігін баса айтады [7].  

Нәтижелер және талқылау. Шерхан Мұртаза мен Маршалл Маклюэн дәстүрлі медианың 

рөлі туралы ой айтқанымен, олардың көзқарастарындағы мен басымдықтар әртүрлі. Өйткені, 

олар әртүрлі мәдениет пен мақсатты аудиторияға негізделген. Екеуі де медиа қоғамды 

өзгертуші және қалыптастырушы күш екенін мойындайды. Шерхан үшін медиа – ұлттық сана 

мен әділеттің жаршысы. Маклюэн үшін медиа – адам санасы мен мәдениетін өзгертетін 

технологиялық құрал. Шерхан журналистердің шыншылдыққа, әділетке негізделген 

жауапкершілігін ерекше атап өтсе, Маклюэн медианың өз құрылымы арқылы қоғамға ықпал 

етуін жауапкершілік ретінде қарастырады. Шерхан Мұртаза дәстүрлі медианы ұлттық 

мәдениетті, тіл мен құндылықтарды сақтаудың құралы ретінде қарастырса,  Маклюэн медиа 

құралын технологиялық және мәдени эволюцияның бөлігі ретінде зерттеді, ұлттық 

ерекшеліктерден гөрі ғаламдық өзгерістерге назар аударды. Бірінші баспасөз білгірі 

практикалық, қоғамдық бағытта ойлап, журналистиканы халықтың мұң-мұқтажын жеткізетін 

құрал деп санады. Екінші ғалым теориялық тұрғыда медианың құрылымы мен оның адамның 

қабылдауына әсерін зерттеді.  Алғашқысы дәстүрлі медианы (газет, теледидар) ұлттық 

идеологияның ажырамас бөлігі деп көрсе, екіншісі дәстүрлі медианы «ыстық» және «салқын» 

деп бөліп, олардың адамның ойлауына қалай әсер ететінін талдады [8].  Екеуі де медиа арқылы 

қоғамға ықпал етуге мән бергенімен, көзқарастарының негізі мен басымдықтары әртүрлі. Бұл 

ғалымдардың пікірлері дәстүрлі медианың ақпарат таратудағы ықпалы мен оның әлеуметтік, 

саяси және мәдени салдарларын көрсетеді. Дәстүрлі медиа ол өз заманының жауһары, бірақ 

бізде заман талабына сай өзгеруге міндетті екенімізді өмірдің өзі сұранып отыр.  
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Қазіргі уақытта «жаңа медиа» ұғымы кеңінен қолданылып келеді. XXI ғасыр – ғылым, білім 

және технология дәуірі болғандықтан, медиа да жаңа форматтарға бейімделуде. Бүгінде ұялы 

телефон мен компьютердің көмегімен ақпаратты жылдам әрі оңай алуға мүмкіндік бар, бұл 

медианың жаңашылдыққа қарай бет бұрғанын көрсетеді. Жаңа медианың өзіндік 

артықшылықтары бар: Статистика бойынша, заманауи адам интернеттегі ақпаратты 10 

секундтан аса уақыт бойы таба алмаса, ашулана түседі. Қолжетімділік. Бүгінде ақпаратқа ие 

болу үшін газет-журнал сататын киоскке, не почтаға барудың қажеті жоқ. Барлығын 

интернеттен табуға болады. Баға. Сіз үйіңіздегі ғаламторға, не ұялы телефоныңыздағы 

тарифке неше теңге жұмсайсыз? Безлимитті тарифтер арқылы, ақпарат қандай құнды 

болмасын, оған төленетің тариф құны бірдей болып қала береді. Бәсеке және Сапа. 

Ақпараттың қолжетімділігі, БАҚ өкілдерің тұтунышыларға тез арада сапалы ақпарат ұсынуды 

талап етеді. Жаңа медиа дәстүрлі медиадан көптеген ерекшеліктерімен айрықшаланады. Ең 

бастысы – уақыт үнемдеу мүмкіндігі. Смартфон немесе басқа да заманауи технологиялардың 

арқасында ақпаратты кез келген жерде және кез келген уақытта алуға болады. Ғаламтордың 

бұл бағыттағы ықпалы айқын. Қазіргі таңда оқырмандар жаңалықтарды қағаз басылымдардан 

емес, сайттар мен әлеуметтік желілерден оқуды жөн көреді. Газет оқып отырған адамды көру 

сирек құбылысқа айналды, себебі көпшіліктің қолында смартфон бар. Сонымен қатар, жаңа 

медиа пайдаланушыларға өз пікірлерін білдіріп, оны достарымен бөлісу мүмкіндігін ұсынады. 

Дегенмен, бұл дәстүрлі медианың толық жойылды дегенін білдірмейді. Газеттер мен 

журналдардың әлеуметтік желіде жеке платформалары бар, бұл қуантады. Сондықтан жаңа 

медиа мен дәстүрлі медиа арасында нақты шекара қою қиын. Менің ойымша, екеуі де өз 

құндылығын сақтап келеді. Дегенмен, дәстүрлі медиа біртіндеп ығысып жатқаны байқалады, 

бірақ оның орнына онлайн форматтағы газеттер мен журналдар келіп, өз аудиториясын 

сақтауда. Радио мен теледидар да әлі күнге дейін өзектілігін жоғалтқан жоқ. Көптеген адамдар 

жаңа медиа мен дәстүрлі медианы салыстырып, түрлі пікір білдіруде. Кейбіреулер жаңа медиа 

дәстүрлі медианы толық алмастырады деп санаса, басқалары екеуінің қатар дамып жатқанын 

айтады. Бұл пікірталаста ғалымдардың да көзқарасы әртүрлі. Мануэль Кастельс жаңа медианы 

«ақпараттық қоғамның негізі» деп атап, оның желілік қоғамды қалыптастырудағы рөлін 

ерекше бағалайды. Генри Дженкинс жаңа медианы «конвергенция мәдениеті» ретінде 

сипаттап, оның дәстүрлі медианы толықтырып, қолданушылардың белсенділігі мен 

шығармашылығын арттыруға ықпал ететінін айтады. Ал Маршалл Маклюэн жаңа медиа 

туралы «БАҚ – бұл хабарлама» тұжырымдамасы арқылы пікір білдіріп, оның қоғамға әсерін 

талдайды. 

Қорытынды. Жалпы, жаңа медиа қоғамдағы қарым-қатынасты өзгертті және ақпараттың 

таралу жылдамдығын айтарлықтай арттырды. Екі медианың да өз артықшылықтары бар, 

сондықтан бұл салалардың қатар дамуы маңызды.Ол технологиялар адамның ойлау жүйесіне 

және қоғамның құрылымына әсер етеді деп есептеген. Клэй Ширки: Жаңа медианың 

әлеуметтік байланыстарды күшейтіп, ұжымдық әрекеттерді ұйымдастыруда тиімді екенін атап 

өтеді [9]. Жаңа медиаға қатысты ғалымдардың пікірлерін салыстырғанда, бірнеше маңызды 

тұжырым жасауға болады. Мануэль Кастельс жаңа медианың қоғамды желілік құрылымға 

айналдырғанын айтады. Бұл пікір Клэй Ширкидің жаңа медиа ұжымдық әрекеттер мен 

әлеуметтік байланыстарды күшейтеді деген ойымен үндеседі. Олардың ортақ тұжырымы – 

жаңа медиа қоғамның әлеуметтік құрылымын өзгертетін басты құрал. Генри Дженкинс жаңа 

медианы «конвергенция мәдениеті» ретінде қарастырып, оның дәстүрлі медиадан 

айырмашылығы – қолданушылардың белсенділігі екенін атап өтеді. Бұл Мануэль Кастельстің 

интерактивтілік пен жеке қатысымның күшеюі туралы тұжырымымен үйлеседі. Маршалл 

Маклюэн жаңа медианы технологиялық көзқараспен талдап, оның адамдардың ойлау жүйесін 

өзгерту қабілетін баса көрсетеді. Бұл пікір басқа ғалымдардың әлеуметтік және мәдени 

өзгерістерге бағытталған талдауларымен толықтырылады. Клэй Ширки жаңа медианың 

ұжымдық әрекеттерді ұйымдастырудағы рөлін ерекше атап өтеді. Бұл Мануэль Кастельстің 

желілік қоғам туралы теориясымен үйлеседі, бірақ Ширкидің пікірінде жаңа медиа тек ақпарат 
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таратумен ғана емес, нақты әрекеттерді жүзеге асырумен байланыстырылады. Жаңа медиа тек 

ақпарат тарату құралы ғана емес, ол әлеуметтік, мәдени және технологиялық 

трансформациялардың негізгі қозғаушы күші. Ғалымдардың пікірлерін біріктіре отырып, 

жаңа медианың артықшылығы – оның интерактивтілігі, желілік табиғаты және 

қолданушылардың белсенді қатысуы. Алайда, бұл артықшылықтармен қатар, медианың 

сапасы мен шынайылығына сын көзбен қарау қажеттілігі туындайды. Жаңа медиа қоғамды 

өзгертуде үлкен әлеуетке ие, бірақ оны тиімді пайдалану қоғамның саналы көзқарасына 

байланысты. Бұл ғалымдардың пікірлері жаңа медианың қоғамдағы рөлі мен ықпалына 

қатысты әртүрлі теориялық тұрғыларды ұсынады.  Барлық пікірлерді ой елегінен өткізе 

отырып, жаңа медиа туралы өз көзқарасымды қалыптастырдым. Бұл – заманауи компьютерлік 

және коммуникациялық технологиялардың дамуымен пайда болған кибермәдениет. Жаңа 

медиа жарнама саласының болашағы ретінде де маңызды рөл атқарады. Бүгінде тұтынушылар 

мен компаниялар ақпаратты іздеу және тарату үшін жаңа медиа құралдарын кеңінен 

пайдаланады. Жалпы, жаңа медиа цифрлық форматтағы әртүрлі мазмұн түрлерін ұсынатын 

платформа ретінде танылады. Олардың әрқайсысы тұтынушыларға және басқа да бизнеске 

оңай қол жеткізе алатын құралдар. Жаңа медиа адамдарға жақсы әсер ету үшін қолданылған 

жағдайда жақсы бола алатын пікірге ие болуға мүмкіндік береді.  Жаңа медиа – ақпарат 

алмасудың, байланыс орнатудың және шығармашылықты дамытудың заманауи құралы. Оның 

ерекшеліктері – интерактивтілік, жылдамдық және қолжетімділік. Дегенмен, ол жалған 

ақпарат, тәуелділік және жеке мәліметтердің құпиялығы сияқты мәселелерді де туындатады. 

Жаңа медиа қоғамды ақпараттандыру мен жаһандық байланысты нығайтуда үлкен рөл 

атқарадықтан да, оны тиімді пайдалану үшін ақпаратты сын көзбен бағалап, цифрлық 

сауаттылықты арттыру қажет. Жаңа медиа – прогрестің көрінісі, бірақ оны тиімді әрі 

жауапкершілікпен қолдану маңызды. Интернет пен заманауи технологиялардың дамуы 

дәстүрлі бұқаралық ақпарат құралдарына, әсіресе, газеттерге үлкен әсерін тигізді. Бүгінде 

барлық ақпаратты интернет арқылы жылдам алуға мүмкіндік бар, сондықтан көптеген адамдар 

газет-журналдарды оқудан гөрі, жаңа технологияларға жүгінуде. Интернет пен әлеуметтік 

медиа сияқты заманауи платформалар дәстүрлі БАҚ-тан ерекшеленеді. Олар адамдар мен 

интернет арасындағы қарым-қатынасты нығайтып, қолданушыларға өз ойларын блогтар, веб-

сайттар, бейнелер және басқа да сандық құралдар арқылы еркін жеткізуге мүмкіндік берді. 

Интернеттің қолжетімділігі мен ақпарат құралдарының цифрлануы жаңа медиаға сұранысты 

арттырып, оны қолданудың жаңа тәсілдерін қалыптастырды. Жаңа медиа үнемі өзгеріп, дамып 

отырады. Дегенмен, дәстүрлі медиа да өз құндылығын жоғалтқан жоқ. Ұлттық және қоғамдық 

сананы қалыптастырудағы оның рөлі әлі де маңызды. Жаңа медиамен бірге әрекет ете отырып, 

дәстүрлі медиа ақпарат таратуда өз орнын сақтай алады. Жалпы, жаңа медиа мен дәстүрлі 

медиа – бірін-бірі толықтыратын екі түрлі жүйе. Дәстүрлі медиа тұрақтылық пен сенімділікті 

білдірсе, жаңа медиа жылдамдық пен интерактивтілікті ұсынады. Болашақта бұл екі медианың 

үйлесімділігі олардың тиімділігін арттырып, қоғамның ақпараттық қажеттіліктерін 

толығымен қамтамасыз етеді деген сенім бар. 
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